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Tak się składa, że głównemu geodecie 
kraju dr. Kazimierzowi Bujakowskie-
mu już drugi raz przychodzi reformo-
wać geodezję. W 1999 r. nadzorował jej 
decentralizację i przejęcie zadań przez 
samorząd terytorialny. Dzisiaj nie jest 
przekonany, że to było najszczęśliwsze 
posunięcie. W wywiadzie dla GEODE-
TY wymienia argumenty za i przeciw, 
a nawet rozważa warunki, w jakich 
mogłoby dojść do zmiany w przeciw-
nym kierunku. 

Teraz jednak pod jego okiem dzieje 
się w geodezji druga rewolucja, o wiele 
bardziej znacząca. Chodzi o rewolucję 
– nazwijmy ją – GML-ową. Jako bran-
ża byliśmy prekursorami wykorzys-
tania informatyki, bo z powodzeniem 
robiliśmy to już kilkadziesiąt lat temu. 
Wtedy jednak informatyka zastępowa-
ła liczydła. Już bliżej naszych czasów 
służyła jako bardziej wyrafinowane na-
rzędzie do kreślenia map. Dopiero teraz 

zaczynamy ją wykorzystywać do mo-
delowania rzeczywistości, co powin-
no wiązać się z uzyskaniem znacznej 
wartości dodanej i przede wszystkim 
odpowiada na ogromne zapotrzebowa-
nie społeczne na dane przestrzenne. 
Nie mówię tu o pojedynczych projek-
tach realizowanych przez zaawanso-
wane jednostki, ale o zmianie, która 
będzie dotyczyła całej branży, ba!, ca-
łego kraju. 

Sprawne przejście od obecnej sytu-
acji, kiedy to w poszczególnych ośrod-
kach dokumentacji przechowuje się 
strzępy zinformatyzowanej informa-
cji, czasami wręcz leżącej na półce, do 
pokrycia całego kraju spójnymi dany-
mi, z których można w każdej chwili 
skorzystać przez internet, jest naszym 
być albo nie być. To dlatego warto zaj-
mować się tymi wszystkimi modelami, 
schematami czy metadanymi, dlatego 
warto dotrzymać terminu wprowadze-

nia GML jako 
obowiązujące-
go standardu wy-
miany danych. Przy 
okazji, jak zapowia-
da GGK, pełna automa-
tyzacja włączania danych do 
zasobu powinna wiązać się z ograni-
czeniem kontroli prac geodezyjnych 
prowadzonej przez ośrodek dokumen-
tacji do jedynie formalnej. 

Jesteśmy mistrzami w odpuszcza-
niu tematów, nawet jeśli terminy ich 
realizacji zostały zapisane ustawami. 
Tak było z układem 2000, GESUT-em 
czy EGiB-em. Żeby kolejna szansa nie 
przeszła nam koło nosa, GGK i jego ad-
ministracja muszą zacząć poważnie 
traktować ekspertów. Nikt nie ma pa-
tentu na nieomylność, a zawsze lepiej 
uczyć się na cudzych błędach niż na 
własnych.  

katarzyna pakuła-kwiecińska

fortuna kołem się toczy 


